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Kapitola 1

Úvod

1.1 Nenewtonovské tekut iny

Navierovy-Stokesovy rovnice jsou základem mechaniky tekutin a historicky
velmi úspěšným a rozšířeným fyzikálním modelem. Víme však, že pro řadu

tekutin popis pomocí těchto rovnic selhává a je třeba tento model modifiko­
vat. V této práci se na příkladech jednoduchých proudění zabýváme někte­

rými zobecněními klasického Navierova-Stokesova modelu, nejvíce prostoru
věnujeme myšlence viskozity závisející na tlaku. Nejprve však definujme po­
jmy newtonovské a nenewtonovské tekutiny.

Tekutinu nazvu newtonovskou, pokud je závislost tenzoru napětíT na
tenzoru deformace D lineární. V opačném případě se jedná o tekutinu ne­
newtonovskou. T v definici je Cauchyův tenzor napětí a D je symetrická
část gradientu rychlosti. Klasické Navierovy-Stokesovy rovnice popisují cho­
vání newtonovské tekutiny.

Uveďme některé vlastnosti, které se mohou projevit u nenewtonovských
tekutin a odlišují je od newtonovských, u kterých tyto vlastnosti nenajdeme.
Jedná se o zeslabení nebo zesílení smyku (shear-thickening, shear-thinning) ,
nelineární viskozitu obecně, přítomnost rozdílu normálových napětí v jedno­
duchém smykovém poli. Tato vlastnost stojí v pozadí známého Weissenber­
gova jevu, kdy při ponoření rotující tyče do nenewtonovské tekutiny (nej­
častěji směsi polymerů) pozorujeme jak tekutina "šplhá" po tyči nahoru. V
případě newtonovské tekutiny by byla naopak hladina v okolí tyče nejníže
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vlivem odstředivé síly.1 Dále zmiňme např. napěťovou relaxaci, nelineární
creep či skokové singularity v tenzoru napětí. Vzhledem ke své definici je ne­
newtonovská tekutina dosti široký pojem, dále uvedeme konkrétní příklad

modelu nenewtonovské tekutiny a na pojmech zesílení a zeslabení smyku
ukážeme, jak se liší od modelu newtonovské tekutiny.

1.1.1 Mocninné tekutiny

Důležitým zástupcem nenewtonovských tekutin jsou tzv. mocninné teku­
tiny2 , pro které je smykové napětí T := T 12 dáno vztahem:

Kl In - 1
T= K K (1.1)

Kde K = ~: = D 12 , K a n jsou empirické konstanty, člen KIKl n
-

1 bývá
někdy nazýván efektivní viskozitou.

Výhodou tohoto modelu je jednoduchá matematická formule schopná
přibližně popsat chování reálné nenewtonovské tekutiny. Tento model neza­
hrnuje fyzikální skutečnost, že reálná tekutina má maximální i minimální
hodnotu efektivní viskozity. Podle hodnoty exponentu n můžeme tyto teku­
tiny dále rozdělit:

• Pokud je exponent n jednotkový, redukuje se tento model na newto­
novskou tekutinu s viskozitou K.

• Pro O < n < 1 (pseudoplastické tekutiny). Pro tyto tekutiny je cha­
rakteristickým chováním zeslabení smyku. Jedná se tedy látky, které
mají menší efektivní viskozitu při vyšším IKI. Jako zástupce uveďme

roztoky a směsi polymer ů. Ze známých látek jmenujme např. gel na
vlasy nebo kečup .

• n > 1 (dilatantní tekutiny). Charakteristickým chováním je zesílení
smyku, tedy nárůst efektivní viskozity se zvětšujícím se IKI. Dilatantní

1Ve skutečnosti může obdoba Weissenbergova jevu nastat i u newtonovské tekutiny a to
když ponoříme rotující tyč do nádoby s dvěma nemísite1nýnů newtonovskýnů tekutinami.
Pak můžeme pozorovat výše zmiňovaný jev na rozhraní obou tekutin. Přestože je tento
jev vizuálně podobný jevu u nenewtonovských tekutin, nemůžemev tomto případěmluvit
o tom, že by jedna či druhá tekutina vykazovala rozdíl normálových napětí při smyku.
Více k této tématice lze nalézt v [1].

2Casto se používá označení Power-law fluids.
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tekutiny mají významnou roli v automobilovém i vojenském průmyslu.

V automobilech s náhonem na všechna čtyři kola se vlastností těchto

tekutin používá ke kontrole trakce. Vojenský průmysl se zaměřujme

na použití dilatantních tekutin jako materiálu na lehké neprůstřelné

vesty.

V definici pro mocninnou tekutinu jsem zvolil závislost T 12 na D 12 , pro­
tože v praxi se nejčastěji právě tato závislost ve viskometrech měří. Obecně

budeme mocninnou tekutinou označovatmodel popsaný konstitučnírovnici''
v následujícím tvaru:

(1.2)

1.1.2 Tekutiny s viskozitou závisející na t laku

Vedle výše uvedených mocninných tekutin se budeme také zabývat mo­
delem nestlačitelné tekutiny, který připouští viskozitu závisející na tlaku.
K tomu nás mohou motivovat experimentální výsledky (např. Cutler 1958,
Johnson & Greenwood 1980, Johnson & Tevaarwerk 1977), kt eré právě t uto
skutečnost prokazují. U nestlačitelných tekutin" bylo zjištěno, že viskozita
závisí na tlaku exponenciálně. Model tekutiny s viskozitou závisející na t laku
má uplatnění např. v teorii lubrikantů. Typickým inženýrským problémem
je proudění oleje v ložiscích, kde hraje viskozita závislá na tlaku podstatnou
roli. V biomechanice se tohoto modelu rovněž využívá při modelování teku­
tiny v umělých kloubech. Za zmínku stojí, že je experimentálně ověřeno , že
viskozita může záviset i na teplotě , v této práci se ale t ímto jevem zabývat
nebudeme.

Jako konstituční rovnici pro tekutinu s viskozitou závislou na tlaku 7r

vezmeme pro potřeby této práce vztah

3Níže uvedená konstituční rovnice je pouze speciální případem obecné rov­
nice pro nenewtonovskou viskózní tekutinu T = Cto l + Ctt D + Ct2D 2 kde Cti =
f (p ,lo , liD ,1110 ),10 = trD ,1I0 = ! [(trD )2 - trD2],1110 =det D a p je hustota. Její
odvození vychází z předpokladů, že tenzor napětí závisí na hustotě a gradientu rychlosti,
nezávislosti na pozorovateli (vztažné soustavě) a požadavku izotropie. Viz např. [3]

4V reálném případě samozřejmě nemůžeme experimentovat s nestlačitelnou tekutinou.
Když mluvíme o nestlačitelné tekutině , máme na mysli tekutinu, která vykazuje objemové
změny řádově menší, než je vliv působícího tlakového nap VtL
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(1.3)

Jelikož tento model vychází z konstituční rovnice mocninné tekutiny, je
schopný popsat zesílení i zeslabení smyku. Závislost viskozity J.L na tlaku 7r
budeme předpokládat v následující podobě:

1. J-L(7r) = exp (a7r) ,

2. J-L (7r) = kn" .

Konstanty a i k jsou kladné v souladu s experimenty, které ukazují, že
viskozita se vzrůstajícím tlakem roste.

Model (1.3) využijeme v analytických výpočtech. Vzhledem k tomu, že
VÝraz IDIP-

2 může být singulární pro p < 2, budeme při hledání numerického
řešení pracovat s efektivní viskozitou v podobě:

(1.4)

kde A je kladná reálná konstanta. Konstituční rovnice má pak tvar:

(1.5)
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Kapitola 2

Příklady jednoduchých
proudění pro newtonovskou
tekutinu

Než se pustíme do složitějších situací s nekonstantní viskozitou, je uži­
tečné si alespoň pro pozdější srovnání připomenout některá klasická řešení

avierových-Stokesových rovnic v nejjednodušších příkladech. V následují­
cích případech tedy uvažujeme nestlačitelnou tekutinu s konstituční rovnicí:

T = -?rl + 2J.lD

estlačitelnost vyjadřujeme rovnicí:

div v = O

Dosazením konstituční rovnice (2.1) do rovnice rovnováhy (2.3)

(2.1)

(2.2)

div T + pb = p~: (2.3)

s uvážením podmínky (2.2) získáme jednoduchou úpravou avierovy-Stokesovy
rovmce .

J1llv - grad 1f + pb = p (at + (grad V)v) (2.4)

div v = O (2.5)

Konvektivní člen (grad v)v se objevil po rozepsání materiálové derivace na
pravé straně (2.3) .
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2.1 Ustálené prouděnímezi dvěmarovnoběž­
nými deskami

aj Poiseuilleovo proudění

Uvažujme ustálené proudění mezi dvěma nekonečně velkými rovnoběžnými

[…]

proudění v nekonečně dlouhé trubici. Ukázali jsme, jaký vliv na řešení má
kromě homogenní Dirichletovy podmínky také požadavek splnění Navierovy
podmínky skluzu na hranici.

V třetí kapitole jsme nejprve hledali analytická řešení popisující prou­
dění nenewtonovské tekutiny ve dvou výše uvedených jednoduchých geome­
trií. Omezili jsme se na ustálené proudění mocninné tekutiny a proudění

obecnějšího modelu mocninné tekutiny s viskozitou závislou na tlaku. Na
získaných řešeních vidíme, že se rychlostní profily zaj ímavě liší od rychlost­
ních profilů proudění newtonovské tekutiny z kapitoly 2. Jedná se např. o
zplošťování profilů pro modely s p < 2 u mocninné tekutiny, či téměř troj­
úhelníkové profily u tekutiny s tlakově závislou viskozitou. Pro analytické
řešení bylo zásadní předpokládat tlak v separovaném tvaru a rychlosti ve
tvaru, kdy byla nenulová pouze jedna složka vektoru rychlosti. Toto zjedno­
dušení znemožnilo zakomponovat Navierovu podmínku skluzu do úlohy pro
tekutinu s viskozitou závisející na tlaku a najít analytické řešení. Další pro-

49

stor jsme věnovali slabé formulaci úlohy tohoto typu a numerickému řešení

pomocí komerčního software Comso133. Numericky jsme řešili různé vari­
anty úloh s Navierovou podmínkou skluzu a viskozitou závisející na tlaku
lineárně i exponenciálně.

Na příkladu kdy řešíme proudění tekutiny s viskozitou závisející na tlaku
je vidět, že za obecnější okrajové podmínky jakou je např. Navierova pod­
mínka skluzu je šance najít analytické řešení mizivá. Již pro úlohy s ho­
mogenní Dirichletovou podmínkou (odstavce 3.2 a 3.3) jsme byli schopni
nalézt explicitné řešení pouze pro jisté hodnoty parametru p. Budiž tento
neúspech motivací k tomu abychom se více zaměřili na numerická řešení a
metodu konečných prvků.

50

Příloha A

Cylindrické souřadnice.

Cylindrické souřadnice (r, sp , z ) definujeme vztahy:

x - r cos<p
.

y r sm c

z - z

Obrázek A.I: Cylindrické souřadnice

(A.I)

(A.2)
(A.3)

A.I Složky metrického tenzoru

1 o o 1 o o
g i j = o r 2 o , gi

j = o 1 o (A.4)
r 2

o o 1 o o 1
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A.2 Normovaná báze vektorů a I-forem

a _ 1 a a
ef = a r e<jJ - r"lJ;, ez = a z (A.5)

ef = dr e<jJ = r dsp eZ ="dz (A.6)

8;.,&'Bzjsou bázové vektory ve směru souřadnicových os.

A.3

a cos cp -r Slncp a o
a _- sin o r cos ip - o

ar "lJ;, - ,
a zo o I

-r- ]
1 . o-r slncp

dr = sm o , dep = ~ cos ip , dz = o
o o I

Kovariantní derivace

(A.7)

(A.S)

Kovariantní derivace je zobecnění parciální derivace na křivočarýchsouřad­

nicích. Pro potřeby této práce uvedeme pouze její souřadnicový popis. Uva­
žujme tedy funkce křivočarých souřadnic e. Souřadnice kovariantní derivace
vektoru definujeme následující způsobem":

m 8u
m

ir m (A 9)u jk := 8~k + u ik .

Oproti kartézským souřadnicím si musíme uvědomit, že báze vektorů

(A.7) již není konstantní ale bod od bodu se mění, právě tomu odpovídá
člen uirik v definici kovariantní derivace.

• (A.IO)

(A.II)

Uveďme ještě souřadnice kovariantní derivace pro formy a tenzory typu

C).
8Ui ir m

Ui;k := 8~k - u ik

1V celém dodatku s výhodou používáme sumační konvenci, tedy kdykoliv se ve výrazu
vyskytne dvojice stejných horních a dolních indexů, sčítáme přes ně .
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(A.12)Am '- Ai + r mAj r l Am
i;k '- ~k j k i - ik l

Na skalárech podle definice splývá kovariantní derivace s parciální deri-
,

vacl.

Poznamenejme, že výše definované koeficienty r ;k se nazývají
Christoffelovy symboly 2. druhu a plně určují kovariantní derivaci. Lze od­
vodit následující vztah mezi r jk a metrickým tenzorem.

A.4 Christoffelovy symboly

(A.13)

Speciálně pro cylindrické souřadnice máme:

r~cp = -r, r~cp = r~r = ~, ostatní koeficienty jsou nulové. (A.14)

A.5 Diferenciální operátory

Diferenciální operátory známé z ]Rd zobecníme na křivočaré souřadnice tím,
že místo parciálních derivací uvažujeme derivace kovariantní. V dalším textu
uvažujeme souřadnice vektorů vzhled k normované bázi.

(i) Gradient skaláru

~f = [ ~~ ]
(ii) Gradient vektoru

(A.15)

8v"
8r

2... ( v<P) + v<P
8r r r

8v Z

8r

8v"
8z

8v<P
8z

8v Z

8z

(A.16)

(iii) D ivergence vektoru
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. 1 8 . 1 8vep 8vz
'\I . v = V l . . = - - (rvr) + - - + -

11 r 8r r 8<p .8z

(iv) Laplaceův operátor na skalár

(A.17)

lli _ '\I . '\Ii = 1~ ( r 8i ) + ~~ ( 8 i ) +~ ( 8i ) =
r 8r 8r r 8 <p 8 <p 8z 8z

82 i 1 8i 1 82i 82i
8 2 + --8 + 2"8 2 + 8 2 (A.18)r rr r ip z

(iv) Laplaceův operátor na vektorovou funkci

llv = '\I . '\Iv = (A.19)
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