Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
× bakalářské práce

× posudek oponenta
diplomové práce

Autor: *Jan Pušman*

Název práce: *Jednoduchá proudění nelineárních tekutin s obecnými hraničními podmínkami*

Studijní program a obor: *Obecná fyzika*

Rok odevzdání: *2007*

Jméno a tituly oponenta: *doc. RNDr. Josef Málek, CSc.*
Pracoviště: *Matematický ústav UK, Sokolovská 83, 186 75 Praha 8*
Kontaktní e-mail: *malek@karlin.mff.cuni.cz*

Odborná úroveň práce:

vynikající × velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

× téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální × původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

× veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající × velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné × vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající × velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Jan Pušman se seznámil s rovnicemi mechaniky nestlačitelných tekutin, jejichž vazkost je buď konstantní (Navierova-Stokesova tekutina) nebo je funkcí rychlosti smyku (mocninná tekutina) či funkcí průměru normálových napětí (tj. tlaku). Tyto rovnice uvažované jak v kartézských tak cylindrických souřadnicích využil k nalezení analytických řešení proudění v jednoduchých geometriích (ustálené proudění mezi rovnoběžnými deskami a v trubce), kde na hranici jsou uvažovány Navierovy okrajové podmínky, které představují homotopii mezi podmínkami dokonalého skluzu a podmínkami nulového skluzu (ulpívání) na hranici. Protože se objevily situace, kdy kombinace „nekonstantní vazkost“ vrs „Navierův skluz“ neumožňují nalézt explicitní vzoreček, J. Pušman použitím softwaru Comsol Multiphysics získal numerické řešení. Při této příležitosti se J. Pušman seznámil se slabou formulací rovnic a s základními body metody konečných prvků.

Téma je zajímavé, moderní, pěkně zpracované, výsledky týkající se kombinace „vazkost závislá na tlaku“ vrs „Navierův skluz“ jsou původní. Práce je pěkně napsaná, je za ní vidět velký kus odvedené práce i pochopení problematiky. Rozsah práce přesahuje dle mého rozsah běžné bakalářské práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak realizujete v (2.26) limitu θ konvergující k nule, jak naznačujete uprostřed str. 16? Jinak řečeno, jaká jsou řešení uvažovaného problému pro $\theta = 0$?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~_____~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta: V Praze, 14. června 2007